w mieście tutejszym wystawić się mający jako areszt policyjny zawierać powinien trzy
izby, jedna stancja ma być na pomieszczenie aresztantów i zbrodniarzy przez stancję
tutejszą przeprowadzanych, druga na pomieszczenie mieszkańców za mniejsze przewi-
nienia policyjne osadzonych20.

Dodatkowo Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w wyda-
nym przez siebie rozporządzeniu z 17 (29) maja 1846 r. zezwoliła z uwagi na prze-
pełnienie więzień krajowych, aby „osoby odsiadujące po więzieniach karę aresztu
publicznego, a zwłaszcza skazane na krótki przeciąg czasu przeniesione zostały do
aresztów policyjnych lub aresztów w ratuszach miast oddzielnie urządzonych”21.

Podstawę organizacyjną aresztów detencyjnych stanowiła wydana przez Komi-
sję Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji w dniu 29 kwietnia 1822 r. Instrukcja
względem porządnego i jednostajnego utrzymywania aresztów policji prostej27,
uzupełniana w następnych latach kolejnymi przepisami administracyjnymi, w tym
np. pochodzącym z 4 (16) września 1844 r. Rozporządzeniem względem zaprowa-
dzenia porządku w aresztach detencyjnych28. Następnie ich organizacja i funkcjo-
nowanie zostały określone w tytule XII Instrukcji dla więzień i zakładów karnych
Królestwa Polskiego z 15 (27) sierpnia 1859 r.29.

Zgodnie z powyższymi regulacjami ośrodki te miały znajdować się w każdym
mieście powiatowym, tam gdzie były Sądy Policji Prostej: „stosownie do trwają-
cych ustaw, lokal w miastach powiatowych na areszta Sądów Policji Prostej, dostar-
czonym być powinien przez władzę administracyjną” (art.

było 7731, ostatecznie na mocy ukazu carskiego z 19 (31) grud-
nia 1866 r. dokonano nowego podziału terytorialnego Królestwa Polskiego na 10
guberni i 85 powiatów32. Na mocy postanowienia Komisji Rządowej Spraw We-
wnętrznych z 16 (28) września 1867 r.

dla dogodniejszego i bezpiecznego pomieszczenia aresztantów, jak niemniej w celu
zaoszczędzenia wydatków Skarbu, wprowadzić wzmiankowany wyżej porządek, we
wszystkich tych miastach, w których znajdują się obecnie oddzielne areszta detencyjne
i więzienia.

było 65 aresztów, z tym że autor nie wska-
zuje źródła tej informacji, nie podaje także, czy chodzi o areszty detencyjne, czy
areszty policyjne35.

Instrukcja z 1822 r. mówiła o funkcji tego rodzaju ośrodka jako miejsca tymcza-
sowego zatrzymania dokonywanego na mocy decyzji Sądu Policji Prostej36. W wy-
danym zaś w dniu 4 (16) września 1844 r. rozporządzeniu Komisja Rządowa Spraw
Wewnętrznych i Duchownych wskazuje, iż instytucje te są także przeznaczone do
umieszczania osób skazanych na kary policyjne za dopuszczenie się przestępstwa
defraudacji lub kontrabandy37. Ponadto na mocy przywoływanego już rozporzą-
31 Historia państwa i prawa Polski, t.

aresztanci przytrzymywani nie byli,
ponieważ koszta, przenoszące dni ośm, przyjętemi być nie mogą; gdyby zaś dłuższego zatrzyma-
nia aresztanta potrzeba okazała się, ta udowodnioną być winna świadectwem wyższego Sądu”.
37 Rozporządzenie względem zaprowadzenia porządku w aresztach detencyjnych z 4 (16)
września 1844 r.: „Areszta detencyjne po miastach powiatowych służyć winny, podług obo-
wiązujących przepisów, tylko do krótkotrwałego zatrzymania w nich osób, które pod pierwszą
indagcyyą Sądów się znajdują, a do rzędu których należą: a) obwinieni o popełnienie w wy-
stępków lub zbrodni, przeciw którym walczą prawne poszlaki lub na których pada podejrzenie;

dzenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 17 (29) maja
1846 r., podobnie jak w aresztach policyjnych, mogli być tam umieszczani skazani
na krótkie kary aresztu publicznego.

W tym miejscu zasygnalizujmy jedynie, nie wgłębiając się w szczegółowe roz-
ważania, iż organy administracji rządowej nie były zgodne co do dopuszczalnego
czasu zatrzymania w areszcie detencyjnym.

Wzajemne organizacyjne przenikanie się obu instytucji było niewątpliwie zwią-
zane także z faktem, iż powszechną praktyką stało się organizowanie obu aresztów
w jednym lokalu. Co z kolei prowadziło do trudności z prawidłowym księgowa-
niem wydatków poniesionych np. na czynsz czy ogrzewanie46. W materiale archi-
walnym odnajdujemy pismo naczelnika powiatu radomskiego z 14 (26) lutego
1847 r. kierowane do budowniczego gubernialnego, w którym urzędnik wska-
zuje na postanowienie Rady Administracyjnej zakazującej urządzania aresztów
detencyjnych i policyjnych w jednym miejscu (niestety akt ten się nie zachowa-
ł)47. Podobnie wypowiedział się Rząd Gubernialny Warszawski w korespondencji
z 1 (13) kwietnia 1847 r. do naczelnika powiatu kaliskiego:

przeciwko przeniesieniu aresztu detencyjnego z dotychczasowego lokalu do Klaszto-
ru Franciszkanów; Rząd Gubernialny nie ma nic do nadmienienia – owszem takowe
za odpowiednie potrzebie uznaje. Co do aresztu policyjnego projektowanego również
w Klasztorze Franciszkanów, który z pierwszym nie ma i nie może mieć nic wspólnego,
ten powinien bydź po wyłącznym zarządem Magistratu, kosztem kasy ekonomicznej,
zupełnie oddzielnie dozorowany i zarządzany.

W praktyce jednak nadal oba rodzaje aresztów były często organizowane w jed-
nym lokalu i – mimo wcześniejszych decyzji – było to akceptowane przez wła-
dze administracji rządowej. I tak Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Du-
chownych w rozporządzeniu z 14 (26) maja 1855 r. wypowiedziała się o zasadzie

45 AP w Łodzi, Akta urzędu municypalnego miasta Tuszyna…
46 AP w Radomiu, Akta magistratu miasta Radomia tyczące się aresztów detencyjnych (od
stycznia 1850 do grudnia 1854).

na zatrudnienie stróżów do aresztu detencyjnego, otrzymały
odpowiedź, iż nie ma takiej potrzeby, bo aresztantów detencyjnych mogą pilnować
stróże zatrudnieni przy areszcie policyjnym49.

4

Ostatnim rodzajem aresztów były tzw. areszty cywilne. Wprowadzono je na
mocy postanowienia namiestnika z 13 (25) września 1832 r. („chcąc mieć oddziel-
nie i stale urządzony areszt cywilny dla dłużników, wyrokami sądowymi przymu-
sem osobistym skazanych”50), służyły do przetrzymywania na mocy decyzji sądu
osób w celu zmuszenia ich do wykonania ciążących na nich zobowiązań.

Organizacja aresztów cywilnych i szczegółowe procedury stosowania przy-
musu osobistego wobec dłużników(rozwijające przepisy kodeksu postępowania
cywilnego) zostały określone zarówno w postanowieniu Rady Administracyjnej
z 13 (25) września 1832 r., jak i w późniejszych przepisach administracyjnych
wydawanych przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych w la-
tach 1849 i 1859. Przy czym regulacje z 1849 r. odnosiły się jedynie do aresztu
cywilnego znajdującego się w Warszawie na Lesznie, dopiero instrukcja więzienna
z 1859 r.

Areszty cywilne pozostawały pod bezpośrednim dozorem Urzędów Municy-
palnych (zarówno Warszawy, jak i innych miast w Królestwie51), ale przepisy nie
wskazywały jednoznacznie, do kogo należał nadzór zwierzchni nad aresztami.
Z pisma Komisji Rządowej Sprawiedliwości z 13 (25) lipca 1854 r. kierowanego do
prezesa Trybunału Cywilnego I Instancji w Radomiu wynika, iż Komisja Rządowa
Spraw Wewnętrznych i Duchownych reskryptem z 29 maja (10 czerwca) 1854 r.
oddała nadzór zwierzchni nad aresztem cywilnym w Warszawie prezesowi Try-
bunałów Cywilnych I Instancji, zaś na mocy postanowienia z 7 (19) lipca 1854 r.
rozciągnęła moc obowiązującą na inne miasta:

że taż Kommisya Rządowa odkładając ułożenie instrukcji dla aresztów za długi pry-
watne po prowincyach do czasu zebrania potrzebnych materiałów; poinformowała
tymczasowo Rząd Gubernialny Radomski; iż zwierzchni dozór nad wykonaniem prze-
pisów co do osób za długi prywatne aresztowanych, do Prezesa właściwego Trybunału
należy52.

61 ZPA, cz. VI, t. I, s. 363.
62 ZPA, cz. VI, t. II, s. 355.
63 M. Senkowska, op. cit., s. 91.
64 Ibidem, s. 160.
65 E. Kaczyńska, op. cit., s. 51.

161Rodzaje ośrodków pozbawienia wolności w Królestwie Polskim

Ostatecznie dopiero 31 lipca (12 sierpnia) 1834 r. przez Radę Administracyj-
ną zostało wydane Postanowienie urządzające kompanie poprawcze aresztanckie
w twierdzach Nowogieorgiewskiej i Zamościu66. Mieli być w nich umieszczani
wszyscy zbrodniarze skazani na więzienie warowne, osoby skazane na ponad 10 lat
ciężkiego więzienia lub recydywiści skazani na co najmniej pięć lat.